

ที่ มิทสึบิ 010/2566

วันที่ 9 พฤศจิกายน 2566

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566

เรียน กรรมการผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

## 1. ภาพรวมของการดำเนินงาน

ในไตรมาสที่ 3 ปี 2566 ภาพรวมเศรษฐกิจของประเทศเริ่มฟื้นตัวโดยเฉพาะการท่องเที่ยวในประเทศเริ่มฟื้นตัวดีขึ้น ถือเป็นแนวโน้มที่ดีสำหรับการประกอบธุรกิจในประเทศรวมถึงการประกอบธุรกิจของกลุ่มบริษัท มิทสึบิ ลิสซิ่ง จำกัด (มหาชน) (“กลุ่มบริษัท”) ในอนาคต

## 2. การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

กลุ่มบริษัทขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 ดังต่อไปนี้

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม หน่วยพันบาท	ไตรมาส 3	ไตรมาส 2	เปลี่ยนแปลง	ไตรมาส 3	เปลี่ยนแปลง
	ปี 2566	ปี 2566	% Q o Q	ปี 2565	% Y o Y
รายได้					
รายได้จากการขาย	95,234	102,761	(7.32%)	76,060	25.21%
รายได้ทางการเงินของเงินลงทุนสุทธิตามสัญญาเช่าซื้อ	43,822	40,238	8.91%	35,621	23.02%
รายได้ดอกเบี้ยจากการรับซื้อสิทธิเรียกร้อง	34	33	3.03%	423	(91.96%)
รายได้อื่น	25,012	26,142	(4.32%)	28,933	(13.55%)
รวมรายได้	164,102	169,174	(3.00%)	141,037	16.35%
ค่าใช้จ่าย					
ต้นทุนขาย	85,760	90,946	(5.70%)	68,670	24.89%
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	16,974	16,842	0.78%	9,346	81.62%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	21,852	20,343	7.42%	20,205	8.15%
ผลขาดทุนจากการซื้อค่าด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	18,450	17,266	6.86%	16,522	11.67%
รวมค่าใช้จ่าย	143,036	145,397	(1.62%)	114,743	24.66%
กำไรจากกิจกรรมดำเนินงาน	21,066	23,777	(11.40%)	26,294	(19.88%)
ต้นทุนทางการเงิน	12,152	10,431	16.50%	7,726	57.29%
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	-	-	-	61	(100.00%)
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	8,914	13,346	(33.21%)	18,507	(51.83%)
ค่าใช้จ่าย ภาษีเงินได้	2,503	3,831	(34.66%)	1,111	125.29%
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวดสามเดือน	6,411	9,515	(32.62%)	17,396	(63.15%)



กำไรสุทธิสำหรับผลประกอบการงวดไตรมาส 3 ปี 2566 ของบริษัทมีจำนวน 6.41 ล้านบาท ลดลง 10.99 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 63.16 จากไตรมาส 3 ปี 2565 โดยรายได้รวมจากการดำเนินงาน เพิ่มขึ้นร้อยละ 16.34 สาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการขายที่ร้อยละ 25.20 และรายได้ทางการเงินของเงินลงทุนสุทธิตามสัญญาเช่าซื้อ เพิ่มขึ้นร้อยละ 23.02 ในขณะที่ต้นทุนขาย สูงขึ้นร้อยละ 24.89 ต้นทุนในการจัดจำหน่ายเพิ่มขึ้นร้อยละ 81.50 ผันแปรตามยอดขาย และต้นทุนทางการเงินปรับตัวสูงขึ้นเป็นร้อยละ 57.18 สอดคล้องกับสถานะดอกเบี้ยขาขึ้นในตลาด

เมื่อเทียบกับงวดไตรมาส 2 ปี 2566 กำไรสุทธิลดลง 3.11 หรือร้อยละ 32.67 จากรายได้จากการขายลดลงร้อยละ 7.33 และต้นทุนขายลดลงร้อยละ 5.71 ซึ่งผันแปรตามยอดขาย รายได้ทางการเงินของเงินลงทุนสุทธิตามสัญญาเช่าซื้อเพิ่มขึ้นร้อยละ 8.90 ต้นทุนทางการเงินปรับตัวสูงขึ้นเป็นร้อยละ 16.49 สอดคล้องกับสถานะดอกเบี้ยขาขึ้นในตลาด ด้านค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานเพิ่มขึ้นร้อยละ 7.42 จากการรับรู้ผลขาดทุนจากเงินลงทุนในกิจการร่วมค้าที่ปิดบริษัท

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม	9 เดือนแรก	9 เดือนแรก	Change	
	ปี 2566	ปี 2565	พันบาท	% YOY
หน่วย : พันบาท				
รายได้				
รายได้จากการขาย	309,432	166,637	142,795	85.69%
รายได้ทางการเงินของเงินลงทุนสุทธิตามสัญญาเช่าซื้อ	121,301	111,738	9,563	8.56%
รายได้ดอกเบี้ยจากการรับซื้อสิทธิเรียกร้อง	306	1,402	(1,096)	(78.17%)
รายได้อื่น	81,849	64,594	17,255	26.71%
รวมรายได้	512,888	344,371	168,517	48.93%
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนขาย	274,740	156,703	118,037	75.33%
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	52,787	23,531	29,256	124.33%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	63,088	59,343	3,745	6.31%
ผลขาดทุนจากการด้อยค่าด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	49,169	55,640	(6,471)	(11.63%)
รวมค่าใช้จ่าย	439,784	295,217	144,567	48.97%
กำไรจากกิจกรรมดำเนินงาน	73,104	49,154	23,950	48.72%
ต้นทุนทางการเงิน	31,831	23,909	7,922	33.13%
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	-	187	(187)	(100.00%)
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	41,273	25,058	16,215	64.71%
ค่าใช้จ่าย ภาษีเงินได้	10,919	2,244	8,675	386.59%
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวดเก้าเดือน	30,354	22,814	7,540	33.05%



ผลการดำเนินงานรวมของบริษัทงวด 9 เดือนแรกปี 2566

กำไรสุทธิสำหรับผลประกอบการงวด 9 เดือนแรกของปี 2566 ของบริษัทมีจำนวน 30.35 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 32.88 จากช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า โดยบริษัทมีรายได้รวมจากการดำเนินงานเพิ่มขึ้นร้อยละ 48.94 จากรายได้จากการขายที่เติบโตร้อยละ 85.69 และรายได้ดอกเบี้ยรับจากการปล่อยสินเชื่อของบริษัทย่อยเพิ่มขึ้นร้อยละ 26.72 ขณะที่ต้นทุนขายเพิ่มขึ้นร้อยละ 75.33 ต้นทุนในการจัดจำหน่ายเพิ่มขึ้นร้อยละ 124.35 ซึ่งผันแปรตามยอดขาย ต้นทุนทางการเงินปรับตัวสูงขึ้นเป็นร้อยละ 33.12 สอดคล้องกับสถานะดอกเบี้ยขาขึ้นในตลาด ในขณะที่ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นลดลงร้อยละ 11.61 จากช่วงเดียวกันของปีก่อน

รายละเอียดผลประกอบการงวดไตรมาส 3 ปี 2566 เทียบกับงวดไตรมาส 3 ปี 2565

รายได้รวม ในไตรมาส 3 ปี 2566 มีจำนวน 164.09 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 23.05 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 16.34 จากไตรมาส 3 ปี 2565 โดยมีสาเหตุจาก

- รายได้จากการขาย จำนวน 95.23 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 19.17 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 25.20 เนื่องจากปริมาณการขายรถขนส่งสาธารณะที่เพิ่มขึ้น
- รายได้ทางการเงินของเงินลงทุนสุทธิตามสัญญาเช่าซื้อ จำนวน 43.82 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 8.20 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 23.02 เนื่องจากการปล่อยสินเชื่อรถขนส่งสาธารณะที่เพิ่มขึ้น

ค่าใช้จ่ายรวม ในไตรมาส 3 ปี 2566 มีจำนวน 143.03 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 28.29 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 24.66 โดยมีสาเหตุมาจาก

- ต้นทุนขาย จำนวน 85.76 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 17.09 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 24.89 ซึ่งผันแปรตามยอดขายรถขนส่งสาธารณะที่เพิ่มขึ้น
- ต้นทุนในการจัดจำหน่าย จำนวน 16.97 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 7.62 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 81.50 ซึ่งผันแปรตามยอดขายรถขนส่งสาธารณะที่เพิ่มขึ้น
- ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น จำนวน 18.45 เพิ่มขึ้น 1.94 หรือคิดเป็นร้อยละ 11.75 ส่วนใหญ่เกิดจากการรับรู้ผลขาดทุนจากการยึดรถขนส่งสาธารณะที่เพิ่มขึ้น



## การวิเคราะห์งบแสดงฐานะการเงิน

งบแสดงฐานะการเงินรวม	ณ วันที่	ณ วันที่	Change	ณ วันที่	Change
	30 ก.ย. 66	30 มิ.ย. 66	% Q o Q	31 ธ.ค. 65	% YTD
สินทรัพย์					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	13,315	15,068	-11.63%	31,999	-58.39%
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ - สุทธิ	1,275,373	1,240,649	2.80%	1,088,186	17.20%
ลูกหนี้เงินให้สินเชื่ออื่น - สุทธิ	406,798	370,499	9.80%	371,640	9.46%
สินค้าคงเหลือ	36,808	57,117	-35.56%	38,941	-5.48%
เงินลงทุนในบริษัทย่อยและการร่วมค้า	-	2,631	-100.00%	2,631	-100.00%
สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม	9,904	10,561	-6.22%	11,730	-15.57%
อื่น ๆ	56,959	52,486	8.52%	43,291	31.57%
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>1,799,157</b>	<b>1,749,011</b>	<b>2.87%</b>	<b>1,588,418</b>	<b>13.27%</b>
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น					
หนี้สิน					
เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	719,440	667,479	7.78%	590,460	21.84%
เงินกู้ยืมจากบุคคล/กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	125,000	125,000	0.00%	120,000	4.17%
เงินกู้ยืมจากบุคคลอื่น	141,370	132,571	6.64%	89,417	58.10%
อื่น ๆ	46,368	63,393	-26.86%	49,832	-6.95%
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>1,032,178</b>	<b>988,443</b>	<b>4.42%</b>	<b>849,709</b>	<b>21.47%</b>
ส่วนของผู้ถือหุ้น	766,979	760,568	0.84%	738,709	3.83%
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>1,799,157</b>	<b>1,749,011</b>	<b>2.87%</b>	<b>1,588,418</b>	<b>13.27%</b>

สินทรัพย์รวม ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 มีจำนวน 1,799.16 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 50.15 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.87 จากไตรมาสก่อนหน้า เนื่องจาก

- ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ-สุทธิ จำนวน 1,275.37 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 34.72 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.80 เนื่องจากยอดสินเชื่อรวมของสัญญาเช่าซื้อเพิ่มขึ้น
- ลูกหนี้เงินให้สินเชื่ออื่น-สุทธิ จำนวน 406.80 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 36.30 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 9.80 เนื่องจากยอดสินเชื่อรวมของสัญญาเงินให้สินเชื่ออื่นเพิ่มขึ้น
- สินค้าคงเหลือ จำนวน 36.81 ล้านบาท ลดลง 20.31 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 35.56 เนื่องจากสต็อกสินค้ารถป้ายแดงสาธิตลดลง

3.2 หนี้สินรวม ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 มีจำนวน 1,032.18 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 43.74 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 4.42 จากไตรมาสก่อนหน้า เนื่องจาก

- เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน จำนวน 719.44 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 51.96 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 7.78 เนื่องจากมีการเบิกเงินกู้จากสถาบันการเงินในระหว่างไตรมาส



➤ เงินกู้ยืมจากบุคคลอื่น จำนวน 141.37 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 8.80 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 6.64 เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อนหน้า เพื่อนำมาปล่อยสินเชื่อของบริษัทย่อยที่ขยายตัวเพิ่มขึ้น

2.3 ส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 มีจำนวน 766.98 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 6.41 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.84 จากไตรมาสก่อนหน้า เนื่องจากผลการดำเนินงานงวดสำหรับสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 เป็นผลกำไรจำนวนเงิน 6.41 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

นายนิติพัทธ์ ยงค์สงวนชัย  
ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร  
บริษัท มิทสึบิ ลิสซิ่ง จำกัด (มหาชน)

